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1. Wstęp 
„Komputerowe systemy zarządzania wiedzą w organizacji na przykładzie ewidencji 

kapitału intelektualnego.” – Wiele osób słysząc ten temat pyta: „ale o co chodzi?” - i to 

mógłby być juŜ wystarczający powód, Ŝeby napisać tą pracę. 

Tytuł ten wskazuje, Ŝe praca składa się z trzech podstawowych zagadnień: systemów 

komputerowych, zarządzania wiedzą i kapitału intelektualnego.  Pewnego rodzaju 

przypadkiem jest fakt, Ŝe moje zainteresowanie tym tematem wzrastało w tej samej 

kolejności.  

Jako student Wydziału Zarządzania widziałem swoją szansę (podobnie jak wielu 

moich kolegów) w rozwijaniu skłonności do stosowania narzędzi informatycznych w 

zarządzaniu. Aby lepiej współpracować z programistami, trzeba ich rozumieć, aby ich 

rozumieć, trzeba znać się na tym co robią. Dlatego postanowiłem zaprojektować i napisać 

system własnoręcznie.  

Później zwróciłem swoją uwagę na zarządzanie wiedzą. To modny w ostatnich 

latach temat. Nie bez powodu. Zarządzanie wiedzą to nie rewolucja. Istniało odkąd 

powstała wiedza, choć nikt nie definiował i nie nazywał tego procesu. Jedni radzili sobie z 

tym lepiej – intuicyjnie czując co naleŜy robić, inni nie radzili sobie z tym w ogóle – 

tonąc w natłoku informacji. Świadomość tego czym jest wiedza i co moŜna zrobić, by 

wydajniej nią wykorzystywać jest sposobem na to, by nie trzeba było zdawać się na 

intuicję. W rozdziale „Zarządzanie Wiedzą” opisuję teorie naukowe dotyczące tej 

dziedziny starając się stworzyć równocześnie „kompendium” – zebrać informacje na ten 

temat konieczne w praktycznym stosowaniu zarządzania wiedzą. Moim celem było 

napisanie takiej pracy, która zapewniła by menedŜerowi dostateczny poziom wiedzy, aby 

mógł samemu stworzyć system zarządzania wiedzą w firmie. Rozdział „Narzędzia 

elektroniczne wspierające procesy ZW” ma być przeglądem dostępnego w tej chwili na 

rynku oprogramowania. MoŜe się wydawać, Ŝe zapewnienie firmie zintegrowanego 

narzędzia informatycznego będącego realizacją zadań zarządzania wiedzą to bardzo 

kosztowna inwestycja.  „Węzeł Wiedzy” – czyli część praktyczna mojej pracy jest 

dowodem na to, Ŝe moŜna zbudować takie narzędzie bez duŜych nakładów finansowych. 

Wreszcie przyszedł czas na kapitał intelektualny. Zastanawiało mnie, kiedy badałem 

literaturę, dlaczego nie ma pozycji łączących zagadnienie zarządzania wiedzą z kapitałem 

intelektualnym. W mojej opinii te zagadnienia są nierozerwalnie związane!  PoniewaŜ 

ksiąŜki takiej jednak nie znalazłem, postanowiłem udowodnić w mojej pracy (między 
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innymi) jak mocne są zaleŜności pomiędzy kapitałem intelektualnym a zarządzaniem 

wiedzą. Aby tego dokonać zestawiłem najpierw teorie naukowe na temat kapitału 

intelektualnego w rozdziale „Kapitał Intelektualny”, a w ostatnim podrozdziale 

(„Intellectual Capital (IC), Knowledge Management (KM), Human Resources (HR)”)  

wyjaśniam swoje spojrzenie na ten temat. RównieŜ „Węzeł Wiedzy” swoją konstrukcją i 

przeznaczeniem udowadnia, Ŝe zarządzanie wiedzą i kapitał intelektualny idą w parze. 

Zanim zaproszę czytelnika do zapoznania się z zawartością pracy, chciałbym jeszcze 

powiedzieć parę słów na temat źródeł z jakich korzystałem. Wszystkie dziedziny jakich 

dotykam w pracy są nowymi zagadnieniami w nauce. Dlatego oprócz źródeł drukowanych 

staram się w duŜym stopniu sięgać po najnowsze publikacje zamieszczone w Internecie. 

Często i chętnie odwołuję się do Gazety IT, której miejscem publikacji jest właśnie sieć. 

Siłą rzeczy w rozdziale „Narzędzia elektroniczne…” Internet był podstawowym źródłem 

informacji. Podstawowe źródła drukowane z jakich korzystałem to w zaleŜności od 

zagadnienia: zarządzanie wiedzą - J. Nonaka, H. Takeuchi, Kreowanie wiedzy w 

organizacji[43] oraz G. Probst, S. Raub, K. Romhardt, Zarządzanie wiedzą w 

organizacji[47]; kapitał intelektualny - L. Edvinsson, M.S. Malone, Kapitał 

intelektualny[13] oraz A. Jarugowa, J. Fijałkowska, Rachunkowość i zarządzanie 

kapitałem intelektualnym[23]. 

Mam nadzieję, Ŝe ta praca przyczyni się do popularyzacji Zarządzania Wiedzą i 

organizacji firm w oparciu o koncepcję Kapitału Intelektualnego. Chciałbym teŜ, aby 

„W ęzeł Wiedzy” był dowodem na to, Ŝe zarządzanie wiedzą nie jest nieosiągalną 

finansowo koncepcją, niemoŜliwą do wdroŜenia w małych i średnich przedsiębiorstwach 

w polskich realiach gospodarczych. 

 

 

 

 

 

 

 


